



Mogi das Cruzes, 24 de fevereiro de 2022.

Ref.: Convocação para a assembleia diocesana anual.

Caros irmãos e irmãs!

Saudando cordialmente aos irmãos e irmãs, comunico que a Diocese de Mogi das Cruzes realizará sua assembleia diocesana anual, no dia **05 de março de 2022**, no Auditório da Faculdade de Filosofia e Teologia Paulo VI, situada na Avenida Francisco Rodrigues Filho, 248, Mogilar, em Mogi das Cruzes, das 08h30 h às 12h.

A assembleia terá como base o 9º Plano Diocesano de Pastoral, e a "Sinodalidade é a essência da Igreja, não é uma moda passageira".

Participam da assembleia: Bispos, o Vigário Geral, Coordenador Diocesano de Pastoral, Colegiado de Pastoral, presbíteros e diáconos, um representante leigo de cada paróquia e somente um representante da coordenação diocesana das pastorais, dos movimentos, das associações e dos organismos e cinco representantes da CRB. Por favor, respeitem o número solicitado ainda estamos com restrições em virtude da Pandemia do COVID-19, temos que respeitar das orientações do município e vigilância sanitária

Conto com sua valiosa presença, pedindo a intercessão de Maria, mãe da Igreja, de Sant'Ana, patrona da diocese, a fim de que Deus inspire e oriente os caminhos da nossa Igreja diocesana, dando-lhe um novo ardor missionário e evangelizador.

Fraternalmente,

Dom Pedro Luiz Stringhini Bispo Diocesano de Mogi das Cruzes